
COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

--------------------- 

Determinazione n. 52 del 12.04.2021 
 

Oggetto: “APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI ED EROGAZIONE BUONI SPESA 

DEL PROGETTO D’AMBITO "BUONI SPESA COVID 19".  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA Il Decreto 23 novembre 2020 n. 154 “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID 19” riprendendo l’ordinanza 658 del 29.03.2020; 

 

VISTA la nota di Anci Lombardia n. 122/ VSG/SD del 24.11.2020 Che riprendendo la precedente nota n. 

30/VSG/SD del 30.03.2020 con la quale si dà indirizzo ai Comuni in merito alla traduzione operativa del 

Decreto, specificando i seguenti aspetti. 

o L’Ordinanza in oggetto nasce dall’esigenza forte e urgente di assicurare, in via emergenziale, risorse 

per interventi di solidarietà alimentare sul territorio. Trattandosi di un’ordinanza di Protezione 

Civile, con i requisiti propri dello stato di necessità, le misure vanno applicate con l’obiettivo di 

accelerare al massimo le procedure di spesa, pur nelle difficoltà operative note che i Comuni vivono 

a causa dell’emergenza. In tal senso va letta l’assenza – in norma – di disposizioni su criteri e 

modalità di erogazione delle misure: assicurare nell’emergenza che i Comuni possano organizzarsi 

nel modo più vicino a soddisfare immediatamente il bisogno dei propri cittadini in stato di bisogno, 

anche con mezzi e strumenti già in uso e in deroga alle ordinarie norme sugli affidamenti. 

o La spettanza, così determinata, andrà contabilizzata nel bilancio di ciascun ente locale attraverso, se 

necessario, una variazione di bilancio a titolo di “misure urgenti di solidarietà alimentare” (articolo 1 

comma 1 dell’Ordinanza). Gli enti locali, in esercizio provvisorio, in base all’articolo 1 comma 3 

dell’Ordinanza potranno procedere (la disposizione parla di “autorizzazione”) ad una variazione di 

bilancio con delibera di Giunta. 

o Non è previsto un termine per l’utilizzo di tali risorse in capo ai Comuni, né obbligo di 

rendicontazione a terzi di quanto speso. 

o I Comuni, oltre ad utilizzare le risorse di cui all’Ordinanza, possono destinare all’attuazione di 

misure urgenti di solidarietà alimentare anche eventuali donazioni. A tal fine è autorizzata l’apertura 

anche di appositi conti correnti bancari presso il proprio tesoriere o conti correnti postali dove far 

confluire le donazioni. Tali donazioni sono defiscalizzate come previsto dall’articolo 66 del DL N. 

18/2020 in corso di conversione. 

 

DATO ATTO che la somma assegnata al Comune di Casaletto Ceredano a titolo di Fondo di Solidarietà 

Alimentare ammonta ad € 6.107,40; 

  

ACCERTATO che il Ministero dell'Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza di cui trattasi, 

collocandola nell'ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge;  

 

VISTO la nota del Sindaco del Comune di Crema del 04/12/2020 ad oggetto “adesione all’iniziativa 

d’Ambito "Buoni spesa COVID 19” con la quale si propone l’adesione al progetto ideato per la città di 

Crema e per l’Ambito cremasco allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTA la Delibera di Giunta n. 59 del 10/12/2020 “Approvazione del progetto d’Ambito e Atto di indirizzo 

all’Ufficio dei Servizi Sociali per modalità erogazione risorse del Decreto 23 novembre 2020 n. 154 “Misure 

finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID 19” riprendendo l’ordinanza 658 del 

29.03.2020;  

 

 

 



 

 

RILEVATO CHE sono pervenute all’Ufficio Protocollo comunale n°21 istanze di assegnazione dei buoni 

spesa alimentari; 

 

DATO ATTO CHE l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Casaletto Ceredano ha provveduto alla 

valutazione delle istanze ricevute, redigendo l’elenco dei soggetti beneficiari ammessi all’agevolazione, e 

definendo l’importo complessivo dei buoni spesa assegnati a ciascun nucleo; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del summenzionato elenco, ed alla conseguente consegna dei 

buoni spesa alimentare in favore dei soggetti indicati; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare per i motivi citati in premessa, l'elenco dei soggetti beneficiari dei buoni spesa Covid 

19 del Comune di Casaletto Ceredano; 

 

2. Di autorizzare l’Ufficio Servizi Sociali a provvedere alla consegna dei buoni spesa alimentari sulla 

base dell’elenco summenzionato;  

 

3.  Di sottrarre l’elenco allegato dalla pubblicazione in quanto riportante informazioni meritevoli di 

severa riservatezza, e che, per tale motivo, a tutela degli interessati, non potranno essere rese note, ai 

sensi del D.Lgs. n°101/2018 applicativo del Regolamento UE 2016/679;  

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 

potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n°241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n°62/2013 ("Il 

dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere 

interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 

organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito 

o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 

agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi 

ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza"). 

 

5. Di dare atto altresì che la presente determinazione: 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 
 

 

 
Casaletto Ceredano, lì 12.04.2021 

 

 

        Il Segretario Comunale 

             f.to Alesio Avv. Massimiliano 

 

 

 

 

 

 


